400 «Die theyschen purger die ayn zeit in der keychen gelegen die hat man all auff purgschafft wider aussgelassen von wegen ihrer verpöthenen bücher»; cfr. APT, Archivio Thun, Archivio Thun-Decin, VI / 175 / 127 - bob. 106.

401 Lucio Romolo Pincio, figlio di Gian Pirro (l'umanista mantovano, storiografo della corte clesiana e rettore del ginnasio trentino), era dottore *in utroque* e segretario di Bernardo Cles, che lo aggregò al capitolo nel 1538 e, come si è visto, ricoprì la carica di pievano di Levico; si veda B. BONELLI, *Monumenta Ecclesiae Tridentinae. Voluminis tertii pars altera*, Trento, 1765, p. 299; G. CRISTOFORETTI, *La visita pastorale del cardinale Bernardo Clesio alla diocesi di Trento (1537-1538)*, Bologna 1989, p. 15.

402 Su di lui B. BONELLI, *Monumenta*, cit., pp. 298, 302, 305.

403 Questo il testo della lettera: «Venerabilibus egregiis fidelibus nobis dilectis Romulo Pintio, Francisco Cazzuffio canonicis, et Sforziae Costae necnon Francisco Bettae, doctoribus et consiliariis nostris Tridentinis gratiam nostram. Etsi omni studio cura ac diligentia in regendis moderandisque nostris subditis uti nos deceat, illud tamen imprimis ad officium nobis creditum pertinere humerisque nostris incumbere omnino scimus, ut nempe regem nobis commissum ab omni labe immunem et intactum custodiamus, et dignitatem sanctae et catholicae ecclesiae (quae nobis ipsis charior nobis esse debet), incolumem conservemus et tueamur. Proinde cum non sine maxima animi nostri perturbatione nuper ad nos allatum fuerit, nonnullus esse in civitate episcopatuque nostro Tridentino, qui libros prohibitos tenent et legunt, quique suspitionis vitio haereticae pravitatis laborant, huic legifero contagio omnibus viribus ex debito pastoralis nostrae dignitatis officio occurrendum quam diligentissime censuimus. Ideo Vos, quorum probitati, scientiae et industriae plurimum fidimus, ad huius negotii inquisitionem peragendam, una cum venerabili nostro in spiritualibus vicario in iudices adhibendos esse statuimus quemadmodum praesentium tenore vos omnes et singulos constituimus, mandantes et committentes vobis, ut una cum dicto vicario nostro, unoque vel pluribus theologis adhibitis, uti vobis visum fuerit, summo studio hanc inquisitionem exerceatis, ac haereticae pravitatis radices ex ecclesia nostra penitus evellatis, religionisque formam in nostris locis integram resarciatis. Et si quem in haereseos crimen, quod Deus avertat, lapsus fuisse reperietis, in eum, nulla prorsus gradus aut dignitatis vel conditionis habita ratione, quam severissime procedatis, ac debitis poenas animadvertatis, omniaque alia statuatis, quae ad tantam improbitatem coercedam ac abolendam et ad catholicae religionis multum conservandum congruere putaveritis, super quibus omnibus peragendis vobis omnibus et singulis tam coniunctim quam divisum nostram impertimur auctoritatem harum testimonio literatum sigilli nostri impressione munitarum»; cfr. BCTn, *fondo manoscritti*, 616, c. 115r; edita con imprecisioni in V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 54-55; frammento in C. NUBOLA, *Conoscere per governare*, cit., pp. 427-428; cenni anche in Id., *Istituzioni ecclesiastiche e vita religiosa nell'età del Cles e dei Madruzzo*, in M. BELLABARBA-G. OLMI (a cura di), *Storia del Trentino. IV, L'età moderna*, Bologna 2002, pp. 452-453.